
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera 1044

Data della delibera 20-09-2022

Oggetto Avviso d'interesse

Contenuto Presa atto esito avviso di manifestazione di interesse per acquisizione visite specialistiche
per l'ambito territoriale di Empoli - modello competitivo settembre - ottobre 2022

Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura SOC ACCORDI CONTRATTUALI E CONVENZIONI CON SOGGETTI 
PRIVATI

Direttore della Struttura NENCIONI GIORGIO

Responsabile del
procedimento

MACCIANTI NICLA 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

18.606,5 ass.spec.amb. da privati 3B020315 2022

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 7 Avviso di manifestazione di interesse rivolta all'individuazione di soggetti accreditati con i
quali sottoscrivere accordi contrattuali per l'acquisizione di visite specialistiche per l'ambito
territoriale di Empoli modello competitivo settembre - ottobre 2022

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

RICORDATO  che  con  deliberazione  D.G.  n.  112/2021  si  era  preso  atto  dell’esito  dell’avviso  di
manifestazione  di  interesse  per  l’acquisizione  di  visite  specialistiche  e  prestazioni  diagnostiche  per  gli
ambiti territoriali di Empoli, Pistoia, Prato e Firenze – Modello Competitivo 2021-2024,  pubblicato con
scadenza  29.12.2020,  approvando  l’elenco  dei  soggetti  ritenuti  idonei  alla  sottoscrizione  di  accordo
contrattuale;

PREMESSO che il suddetto avviso di manifestazione di interesse, per l’acquisizione di visite specialistiche
e prestazioni diagnostiche Modello Competitivo 2021-2024, prevedeva la possibilità che i fabbisogni di
prestazioni ivi riportati potessero essere suscettibili di modifiche in considerazione della rilevazione del
fabbisogno da parte dell’Azienda;

CONSIDERATO:
-  che la  disponibilità  di  prestazioni per la  zona di  Empoli  è  risultata  permanere  insufficiente  anche a
seguito della richiesta di integrare la proprie offerte, inviata con PEC del 30.08.2022 alle strutture con cui
l’ASLTC aveva già sottoscritto la convenzione per il Modello Competitivo 2021-2024;

-  che  per  le  ragioni  sopra  riportate,  l’Azienda  ha  proceduto  alla  pubblicazione  in  urgenza  sul  sito
dell’Azienda USL Toscana Centro dell’avviso di manifestazione di interesse per l’individuazione di soggetti
con  i  quali  sottoscrivere  accordi  contrattuali  per  l’acquisizione  prestazioni  ambulatoriali  per  l’ambito
territoriale di Empoli – Modello Competitivo periodo settembre – ottobre 2022, come da richiesta del
direttore Staff  Direzione Amministrativa;

- che è stato ritenuto di dover procedere tramite indizione di  un Avviso di Manifestazione di Interesse, a
garanzia dei principi di trasparenza e concorrenza, in linea con le normative di seguito richiamate:
 la Legge n. 241/1990 “Norme sul procedimento amministrativo” artt. 1 e  12;
 la Legge 190/2012  “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità

nella pubblica amministrazione”; 
 il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche 
amministrazioni”. 

- che le prestazioni specialistiche richieste, le tariffe, il periodo di riferimento, i requisiti di partecipazione e
le modalità di presentazione delle istanze sono riportati nell’Avviso stesso, allegato A al presente atto come
parte integrante;

DATO ATTO:
- che il suddetto avviso è stato pubblicato sul sito dell’Azienda dall’ 8 al 13 settembre 2022;

- che l’avviso in questione è finalizzato all’acquisizione, per il periodo settembre-ottobre 2022 per l’ambito
territoriale  di  Empoli,  delle  seguenti  prestazioni  specialistiche:  visita  oculistica/esame  complessivo



                                                                   
dell’occhio, visita ortopedica, visita otorinolaringoiatrica, visita dermatologica, visita pneumologia, visita
urologica;

- che, a seguito del suddetto Avviso, sono pervenute all’Azienda  le manifestazioni di interesse da parte dei
seguenti soggetti:
 PAS EMPOLESE srl sede della struttura in Montelupo Fiorentino (FI) via Raffaello Caverni 20
 FONDAZIONE  PUBBLICHE  ASSISTENZE  per  la  struttura  AMBULATORI  PAS

MONTESPERTOLI con sede in Montespertoli (FI) viale Risorgimento 46;

RITENUTO: 
-  di  dover  formalizzare  le  nuove  disponibilità  acquisite  a  seguito  della  pubblicazione  dell’avviso  in
questione e di procedere alla sottoscrizione degli atti conseguenti;

- di dare mandato alla SOC Accordi Contrattuali e Convenzioni con Soggetti Privati di procedere ai
necessari  adempimenti  amministrativi,  delegando  a  tal  fine  il  dr.  Giorgio  Nencioni,  direttore  della
suddetta SOC, conferendogli il relativo mandato con il presente atto;

- di dover disporre che il costo derivante dall’adozione del presente provvedimento sarà imputato come di
seguito: € 18.606,50 sul conto economico 3B020315 “ass. spec. amb. da privati”, bilancio per l’esercizio
2022; 

RAVVISATA la necessità di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi della normativa
vigente,  considerata  la  necessità  di  addivenire  in  tempi  brevi  alla  sottoscrizione  degli  atti  conseguenti
all’avviso di manifestazione di interesse in questione;

Preso atto che il Direttore della SOC Accordi Contrattuali e Convenzioni con Soggetti Privati attesta la
regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di
questo Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  a  cura  del  responsabile  del  procedimento in servizio
presso la suddetta SOC;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento del Decentramento;

Su proposta del Direttore della SOC Accordi Contrattuali e Convenzioni con Soggetti Privati;

Acquisito il  parere favorevole del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

Tutto quanto sopra premesso e richiamato

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono espressamente richiamate:

1) di prendere atto che  l’Azienda USL Toscana Centro ha pubblicato, sul proprio sito aziendale con
scadenza 13.09.2022, l’avviso di manifestazione di interesse per l’individuazione di soggetti  con i quali
sottoscrivere accordi contrattuali per l’acquisizione di prestazioni specialistiche Modello Competitivo
per  il  periodo settembre-ottobre  2022 per  l’ambito  territoriale  di  Empoli,  allegato  A al  presente
provvedimento come parte integrante;



                                                                   

2) di prendere atto che, a seguito del suddetto Avviso, sono pervenute all’Azienda  le manifestazioni di
interesse da parte dei seguenti soggetti:
 PAS EMPOLESE srl - sede della struttura in Montelupo Fiorentino (FI) via Raffaello Caverni 20;
 FONDAZIONE  PUBBLICHE  ASSISTENZE  per  la  struttura  AMBULATORI  PAS

MONTESPERTOLI con sede in Montespertoli (FI) viale Risorgimento 46;

3) di formalizzare le nuove disponibilità acquisite a seguito della pubblicazione dell’avviso in questione e
di procedere alla sottoscrizione degli atti conseguenti;

4) di dare mandato alla SOC Accordi Contrattuali e Convenzioni con Soggetti Privati di procedere ai
necessari adempimenti amministrativi,  delegando a tal fine il dr. Giorgio Nencioni,  direttore della
suddetta SOC, alla sottoscrizione dei contratti, conferendogli il relativo mandato con il presente atto;

5) di disporre che il costo derivante dall’adozione del presente provvedimento sarà imputato come di
seguito:  €  18.606,50  sul  conto  economico  3B020315  “ass.  spec.  amb.  da  privati”,  bilancio  per
l’esercizio 2022 

6) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi della normativa vigente, considerata la
motivazione riportata in parte narrativa;

7) di pubblicare sull’albo on-line, ai sensi dell’art. 42 comma 2 della Legge R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.;

8) di trasmettere il  presente atto al Collegio Sindacale a i  sensi dell’art.  42 comma 2, della L.R.T. n.
40/2005 e ss.mm.ii. e di provvedere all’attivazione delle previste procedure di pubblicazione degli atti.

IL DIRETTORE GENERALE 
            (Dr. Paolo Morello Marchese) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO  
(Dr. Emanuele Gori) 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI  
(Dr.ssa Rossella Boldrini)  


